
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 25/07/2024
DELIBERAZIONE N. 24 

N.24 del registro

Data 25/07/2024

DELIBERA DI APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL 
CODICE DI PROTEZIONE CIVILE DECRETO LEGISLATIVO N. 1 DEL 
02.01.2018

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 17.55 e seguenti si è
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La seduta  è  oggetto  di  ripresa  video  con  un  sistema  che  ne  consente  la  visione  sul  canale
YouTube e la pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa
dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari.
La deliberazione  in oggetto è  stata  adottata  nel corso della  seduta di consiglio  regolarmente
costituita e tenuta, come specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data
25.07.2024, come punto 4 dell’ordine del giorno trattato.
La  discussione  verrà  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario
Comunale derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui
integralmente richiamato e di cui il presente atto rappresenta un estratto.

Il Consiglio comunale

Premesso

che a  seguito  della  legge  16 marzo 2017 n.30,  “Delega al  Governo per  il  riordino delle
disposizioni legislative  in  materia  di  sistema  nazionale  della  protezione  civile”  è  stato
emanato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

che l’art. 2 del detto Decreto Legislativo ritiene siano finalità principali di protezione civile,
quelle  volte  alla  previsione,  prevenzione  e  mitigazione  dei  rischi,  alla  gestione  delle
emergenze e al loro superamento;

che  l’art.  3  comma 1  lettera  c  del  Decreto  Legislativo  n.1/2018,  in  virtù  del  principio  di
sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza, individua i Sindaci e i Sindaci Metropolitani,
nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile, quali autorità territoriali di protezione
civile,  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o  dipendenti  dalle  rispettive
Amministrazioni, con funzioni disciplinate dall’art. 6 della richiamata normativa;

che ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 1/2018, vengono attribuite le funzioni ai Comuni in tema di
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi, con riferimento alle strutture di
appartenenza;

che gli articoli 7 e 8 della Legge Regione Lazio n. 2 del 26 febbraio 2014 attribuiscono in
ambito  regionale  ai  Comuni  e  ai Sindaci  ruoli  e  funzioni in  tema  di  pianificazione,
prevenzione e gestione delle emergenze all’interno del territorio di competenza;

che  il  D.Lgs.  n.  117  del  3  luglio  2017  “Codice  del  Terzo  Settore”  sostiene  l’autonoma
iniziativa dei cittadini che concorrono a perseguire il bene comune, la coesione e protezione
sociale;

Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con nota
Prot.  0020289  del  21.04.2023,  recante  “Approvazione  di  uno  schema-tipo  contenente  gli
elementi fondamentali dell’atto costitutivo per l’istituzione di Gruppi comunali di volontariato
di protezione civile” pubbl. in G.U. Serie Generale n. 53 del 03.03.2023, ha fornito direttiva
agli  Enti  Locali  per  l’approvazione  del  regolamento  obbligatorio  conforme alla  normativa
vigente, pena la cancellazione dagli albi regionale e nazionale;

Considerato

che  la  sempre  maggiore  frequenza  in  cui  avvengono  eventi  critici,  la  complessità  degli
interventi  e  il  carico  di  responsabilità  che  la  legge  assegna agli  Enti  Locali  e  ai  Sindaci,
rendono  indispensabile  che  l’Amministrazione  Comunale  sia  organizzata  al  meglio,  per



fronteggiare le diverse possibili emergenze di protezione civile sul territorio di competenza e
che quindi sia dotata di efficaci strumenti operativi;

che  è  da  ritenersi  di  assoluta  rilevanza  la  predisposizione  di  attività  volte  a  formare  nei
cittadini  la  consapevolezza dei  problemi  connessi  alla  protezione  civile,  nonché  quelle
finalizzate  a  diffondere  una  adeguata  conoscenza  dei  rischi  che  esistono  nel  territorio
comunale e delle relative modalità per prevenirli;

che  l’Amministrazione  Comunale  riconosce  il  valore  e  l’importanza  fondamentale  del
volontariato nell’attività di protezione civile;

che l’art. 35 del D.Lgs. n. 1\2018 prevede che “I Comuni possono promuovere la costituzione
con riferimento al proprio ambito territoriale,  di  un gruppo comunale di protezione civile
composto esclusivamente da cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente…”

Visto
che il Comune di Rocca di Papa dispone di un Gruppo Comunale di Volontari di Protezione
Civile,  denominato  Pro.Ci.Co.,  costituito  con  deliberazioni  di  Giunta  comunale  n.  62  del
13.05.2008 e n.  150 del  20.10.2011, il  cui  Statuto e regolamento  sono stati  approvati  con
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  29.11.2012,  anche  per  garantire  a  tutti  i
cittadini che vogliano prestare, senza fini di lucro, la loro opera a favore della collettività, la
più ampia possibilità di partecipazione;

che  il  Gruppo  Comunale,  già  iscritto  nell’elenco  territoriale  delle  organizzazioni  di
volontariato della Regione Lazio n. 325 e collabora fattivamente con la Regione Lazio e con il
Comune di  Rocca  di  Papa  nella  pianificazione  ed  attuazione  della  complessiva  attività  di
Protezione  Civile  comunale,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  in
materia;

Ritenuto pertanto necessario 
Approvare  il  Regolamento  per  la  costituzione  del  Gruppo Comunale  di  Protezione  civile  di
Rocca di Papa, conforme al Decreto Legislativo 1/2018 ed alla Direttiva della Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. Prot. DPC – Generale – P-UIA-SV-0020289 del 21.04.2023 

Visti:

Il D.Lgs. n. 1\2018 “Codice della Protezione Civile”
Il D.Lgs. n. 117 del 03 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”
Il D.P.R. n. 194 del 08 febbraio 2001 “Regolamento recante nuova disciplina della 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato delle attività di Protezione Civile”
Il D.P.C.M. 09 novembre 2012 “indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione
delle organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione Civile”
La Legge Regione Lazio n. 2 del 26 febbraio 2014 “Sistema integrato di Protezione Civile”
Il Regolamento Regione Lazio n. 18 del 14 ottobre 2019
La Direttiva PCDM DPC_Generale-P-UIA_SV-0020289 del 21.04.2023

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
25/07/2024, con protocollo separato 

Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 10
Votanti: 10
Favorevoli:10 

2



Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare la Costituzione del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile del Comune
di Rocca di Papa, denominato Pro.Ci.Co., già operante presso questo Ente come da DGC n. 62
del 13.05.2008 e n. 150 del 20.10.2011, Statuto e Regolamento approvati con D.C.C. n. 46 del
29.11.2012, iscritto all’elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato istituito presso la
Regione Lazio  n.  325 ed alle dipendenze  del Sindaco quale Autorità  locale di Protezione
Civile, il cui funzionamento è disciplinato da apposito Regolamento;

Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, l’allegato Regolamento per
la costituzione del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile, Pro.Ci.Co., composto di n.
16 articoli, in cui si stabiliscono le modalità di costituzione e di funzionamento del medesimo;

Di  dare  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  individuerà  le  forme  più  opportune  per
promuovere l’iniziativa ed incentivare la libera adesione al Gruppo;

Di Demandare al Responsabile Comunale della Protezione Civile la predisposizione di tutti gli
atti amministrativi necessari a rendere esecutiva la presente Deliberazione.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

25

DELIBERA DI APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEL GRUPPO COMUNALE DI
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL CODICE DI PROTEZIONE CIVILE DECRETO LEGISLATIVO N.
1 DEL 02.01.2018

2024

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/07/2024

Ufficio Proponente (Protezione Civile)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 26/07/2024
Francesco De Santis in data 26/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 26/07/2024 al 10/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 26/07/2024


